[bookmark: 文件红头]福建工程学院工会文件
[bookmark: 文件编号]校工会〔2022〕18号
[bookmark: _GoBack]
福建工程学院工会关于印发《福建工程学院教职工代表大会提案工作规范》的通知
各二级工会：
现将《福建工程学院教职工代表大会提案工作规范》印发给你们，请认真贯彻执行。
福建工程学院校工会
                                   2022年5月15日

福建工程学院教职工代表大会提案工作规范
第一章总则
第一条 为充分发挥教职工代表大会（以下简称“教代会”）作用，加强教代会提案工作制度化、规范化建设，根据《福建省实施＜学校教职工代表大会规定＞办法》（闽工〔2013〕13号）和《福建省职工代表大会提案工作规范》（闽工〔2019〕110号）等精神，结合学校实际，制定本工作规范。
第二条 提案是教代会代表就学校各方面工作和教职工普遍关注的问题，在广泛征集教职工意见、调查研究和认真思考的基础上撰写的意见和建议。是教职工行使民主权力、有序参与管理的重要渠道和有效途径。
第三条 教代会提案应符合党的路线、方针、政策和国家的法律、法规，对学校改革发展和维护职工合法权益等方面具有一定价值。
第二章提案工作委员会
第四条 提案工作委员会是教代会下设的专门机构，提案工作委员会实行常任制，任期与教代会届期一致，委员可以连任。
第五条 提案工作委员会主要职责：
（一）根据教代会的中心议题，发布征集提案通知。
（二）依照规定程序，组织征集、整理提案。
（三）对提案进行审查、立案，向学校提出提案承办单位的建议、方案。
（四）召开提案任务交办会，对承办部门答复提案予以督办，对办结提案进行综合。
（五）起草教代会提案工作报告。
（六）以不同形式公开提案的审查立案结果、提案承办部门、提案办理情况，接受代表及教职工的质询、监督和评价。
（七）评选优秀提案和提案落实先进单位。
             第三章提案的提出、征集和整理
    第六条 提案的提出方式：
（一）由1名教代表作为提案人，2名或2名以上教代表作为附议人提出提案。
（二）由2名或2名以上教代表联名作为提案人提出提案。联名提案须体现所有联名教代表的真实意图，避免随意联名。
（三）由代表团提出提案。
第七条 提案的基本要求：
（一）教代会代表应以严肃、认真、负责的态度行使自己的提案权，在撰写提案前应进行认真调查研究、了解相关政策，广泛听取教职工意见，保证提案的严肃性、科学性和可行性。
（二）提案应反映涉及学校改革和发展全局的大事、要事，以及与师生切身利益相关的重要事项，要有详实的分析，并提出实施的建议；不够条件形成提案的有关问题，可撰写成建议。
（三）撰写提案必须包括以下三部份内容：案由（题目），即提案标题，要求解决什么问题；案由分析，即提出提案的理由、原因或根据；建议或措施，即提出解决问题的方案或措施。
第八条 征集提案工作，一般按照下列程序进行：
（一）教代会筹备工作提案组一般在每次大会召开前一个月发出提案征集的通知，进行提案征集及提案征集的起讫时间。
（二）教代会代表在充分听取和收集所在选举单位教职工群众意见的基础上，进行梳理提炼和综合分析，撰写提案征集表，由所在代表团统一提交提案工作委员会。
（三）提案工作委员会收到教职工代表提案后，应及时进行审查、登记、分类、整理。内容相同的进行并案处理。原提案人作为共同提案人。
第九条 提案一般在教职工代表大会期间提出，也可以在闭会期间提出。
第四章提案的审查和处理
第十条 提案工作委员会应本着尊重和维护教职工代表民主权利、保证提案质量的原则，开展提案审查立案工作。立案原则：符合党和国家的方针、政策、法律法规的有关规定；属于学校行政职权范围内能处理的问题；符合学校实际且具有实际价值或作用，涉及广大教职工利益。
第十一条 审查立案工作，一般按照下列程序进行：
（一）提案工作委员会对征集到的提案，逐件进行讨论和审查，提出是否立案的意见。
（二）立案后的提案，都要填写提案处理表。凡未立案的提案，应作为意见转有关部门处理，告知提案人，并说明原因，作为建议内容归档。
第十二条 提案工作委员会对经审查立案的提案，逐件确定提案承办部门。凡涉及两个或两个以上承办部门办理的提案，应当确定主办部门和协办部门。
第十三条 有下列情形之一的提案，不予立案：
（一）与党的理论和路线方针政策不相符的；
（二）国家法律法规和政策规定禁止的；
（三）涉及党和国家秘密的；
（四）超出学校管理权限或教职工代表大会职权范围的；
（五）为解决个人问题的；
（六）不具有实施的价值和可能的；
（七）所提问题已经得到解决的；
（八）提案内容空泛、没有具体建议或反映情况事实不清的；
（九）提案工作委员会审定不予立案的其他情况。
第十四条 重大提案，由提案工作委员会提请工会委员会会议讨论后，上报学校党委、校长办公会议讨论决定，如确需教代会讨论、决定的应列为大会议题。
第五章提案的办理和督办
第十五条 办理提案的基本要求：
（一）提案委工作员会在教职工代表大会后，将立案的提案分送相关承办部门办理，并制发提案办理落实情况表。
（二）提案承办部门应在提案交办后30个工作日内对提案作出书面答复，提出办理落实意见，明确承办人、解决方案和落实期限。
（三）分别办理的提案，由各承办部门分别作出答复；涉及两个或两个以上部门协助办理的提案，主办部门应当主动协商，会同办理部门应当积极配合，将办理意见书面告知主办部门，由主办部门作出答复。
（四）承办部门办理落实提案后，应及时向代表团反馈办理落实工作情况，由提案人、附议人或代表团长作出满意、基本满意、不满意等评价意见，并在提案办理落实情况表上签字确认。
（五）提案办理落实情况评价意见为满意、基本满意的，可以进行结案处理。提案人、附议人或代表团长对提案办理落实情况评价为不满意的，承办部门应进一步落实。对因条件限制，一时不能落实的提案，承办部门应向提案人、附议人或代表团长说明情况，经沟通协商一致后，由提案工作委员会提出继续落实或取消的建议，并向下一次教代会报告。
第十六条 提案工作委员会对提案办理落实情况进行督促、检查。及时反馈各件提案办理落实的进展情况。
第十七条 提案工作委员会在收到承办部门处理意见后，及时向提案人进行反馈并收集对提案办理的意见。提案处理情况以书面形式向各代表团进行反馈，同时通过校工会网站发布提案处理的通报。并适时召开提案处理落实情况通报会，让代表与学校有关职能部门负责人就提案落实情况进行面对面沟通。在教代会上报告本次教代会提案征集情况和上次教代会提案的办理、落实情况。
第六章提案的评优与表彰
第十八条 为鼓励教代会代表积极为学校改革和发展建言献策，提出高质量的提案。每一届教代会将评选优秀提案和提案落实先进单位。
第十九条 优秀提案和提案落实先进单位应具备下列基本条件：
（一）选题精准。提案内容紧紧围绕学校改革和发展全局和教职工普遍关心的重点、难点、热点问题，充分反映教职工群众最关心、最直接、最现实的意愿诉求，具有较强的群众性、代表性。
（二）提案规范。提案须一事一案，实事求是，简明扼要，教代会届次、案名、时间、提案人、附议人、案由分析和措施建议等要素完备。提案所反映的问题实事求是、真实可信，提案中提出的有关措施和建议具有较强的针对性、可操作性，便于组织和实施。
（三）效果明显。提案办理落实工作扎实到位，提案人、附议人或代表团对办理落实结果的评价均为满意；提案办理落实后产生了良好的效益，对推动学校改革、发展、稳定以及维护教职工合法权益等方面发挥了显著作用。
    第二十条 提案工作委员会负责组织评选，经工会委员会全体会议审定后，予以表彰。
第七章附则
第二十一条 本规范由校工会负责解释。
第二十二条 本规范自发布之日起实施。